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mindste en af mine Medforslagsstillere er for-

hinldret fra at være tilstede, hvis Stemme
maaskee vilde have havt mere Vægt, end min

kan have. Jeg- skal endelig gjøre ’sopmærkfoms
paa, at sder jo kun er Tale om at nægte Be-»

villingen for et Aar;- det- er altsaa muligt, at

man til næste Aar, naar Forholdene stille sig
anderledes, naar Sorø Akademies Regnskab
atter viste et gunstigt Resultat, kunde komme

til ensanden Beslutning eller naa-r- der, som
sagt, havde været nedsat en Eommission, som
nøie havde undersøgtsForholdene imellem Uni-

versitetet og den polytechniske Læreanstalt . !

Ordførerem«Det forekommer- mig, « at

det var en forskrækkelig Omvei, den ærede Rigs-

dagsmand gik, for at komme til« atbevise, at vi

Jntet skulde-votere til Bygningen ved den po-
lytechniske Læreanstalt stFor var «det Sorø

Akademi,-nu er det Almeenoplysningen og den

demokratiske Udvikling, som derved kommer i

Fare. Dersom Udvalget havde tænkt sig dette,
eller Nogen havde paaviist den Fare, man

saaledes udsatte sig for, vare vi vistnok Alle-

sammen gaaede imod, at der blev- bygget en

Etage til paa den polytechniske Læreanstalt, thi
de sorfærdelige Følger, som den ærede Rigs-
dagsmandudtalte sig om, vilde vistnok intet

fornuftigt Menneske i Udvalget stage paa sig;
vi have aldrig tænkt os, at Sligt skulde kunne

blive-Tilfældet - Det- er, synes mig, aabenbart,"
at Sagen staaer-saaledes," at den polytechniske.
Læreanstalt ikke har.-Plads til sinesForelæsnins

ger; Anstalten kan ikke faae Plads, andre Ste-

der, ergo den polytechniske Læreanstalt maa
bygge, og der er foreslaaet bygget saa billigts
som muligt Mere have vi ikke gjort, men vi3
have heller ikke troet,l at det var muligt at

gjøre noget Mindre Naar den ærede Rigs-
dagsmand omtalte den almene Oplysning og

brugte saa stærke Udtryk i denne Retning-og
satte den almene Oplysning og den Underviis-

ning, den kræver, imod den høiere Oplysning
og den-Underviisning, som den polytechniske

Læreanstalt kræver, da troer jeg,- atsden ærede

Rigsdagsmand er i en stor Vildfarelse og jeg
vil henstille til« ham ikke at miskjende den

høiere Underviisnings Betydning forl den- al-

mene Folkeudvikling Der kan maaskee-være

Grund til- Klage- over? Meget af, hvad der-læ-

res ved Universitetet; dets-er en disputabelSag,
ogs jeg skal ikke sindlade mig derpaa; men den

polytechniske Læreanstalt meddeler — Kundskaber,
som skulle komme Agerdyrkniugen og Fabrikvæfe-
net og det hele Folk tilgode, og en Kamp fra
den-»almene Underviisnings Standpunkt imod

den polytechniske Læreanstalts Underviisning er

en Kamp, som ligner den,-som Lemmerne vilde

føre imod Maven. Men da det gik Maven

galt; · hvordan .gik det faa sLemmerneP Det,

Talen er om, det er at skaffe Plads til den

spolytechniske-»Læreanstalts Underviisning « Saa

siger den ærede Rigsdagsmand: vi kunne dog«ikke
vide, om ikke Foreningen laf Universitetet og

den polhtechniske Læreanstalt kan medføre, at

der bliver«Plads. Dertilmaa jeg bemærke,
at fordi vi«skrive en Lov om, at Universitetet og
den polhtechniske Læreanstalt skulle forenes, derfor
bliver der hverken færre eller flere Værelser-; Plad-
sen kunne vi oversee; detkan Enhver sige sig selv,
at naar der ikke er Værelser, saa komme de

ikke, fordi der kommer ens Lov ,"- som paabyder
en Forening af disse to Jnstitutioner, og nu at

opsætte Udvidelsen til stor Skade for Y- eller,
lad mig blot sige —- «til Skade for Underviis-

ningen-at vente dermed et Par Aar- endnu,l det

synes migl ingenlunde forsvarligt, da Alt taler

sfor, at man dog vil komme- til det Resultatsat

smaatte bygge. Man kan ikke forsvare det over-

«for de 100 Elever, som besøge—Austalten, og

ssom betale-for- Underviisningen, og som man

sderfor er pligtig«s«til« at skaffe saa god en Un-

iderviisning som man kan; - « !

Formanden: Rigsdagsmanden for Hols-
beks Amts 2den Valgkreds har Ordet « s

chherning: Jeg frafalder det.

L. C. Larsen: Det-forekommer ogsaa
mig, at Udvalget har Ret i sin Fortolkning af
Loven af 12te Jan. 1858 §tls, forsaavidt det

gjør gjældende, «at naar det ingen Værkstedsfor-
stander er, maa den Sum bortfalde,« som Værk-

stedforstanderen skulde have udbetalt; men ved

Siden deraf mener jeg dog, at denne Fortolk-
ning ikke nødvendig leder til det Resultat,Ud-
valget har foreslaaet ’Jeg antager nemlig, og


